
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AREA PROGRAMMAZIONE E FINANZA 25 settembre
2009, n. 9
 
P.O. FESR 2007-2013. Attuazione D.G.R. 1510/2008 - azione preparatoria per la prima attuazione
dell’Asse VII. Rettifica determinazione 15.7.2009, n. 5.
 
 
 L’anno 2009 il giorno 25 del mese di settembre , in Bari, nella sede dell’Area Programmazione e
Finanza
IL DIRETTORE,
 
 anche nella sua qualità di Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013,
 
Premesso che:
• con deliberazione della Giunta regionale 19.6.2006, n. 870 è stato approvato il bando di gara per i
Programmi integrat i  di  r iqual i f icazione del le peri fer ie (PIRP) attraverso interventi  di
realizzazione/riqualificazione delle infrastrutture e dell’edilizia residenziale pubblica e sovvenzionata, con
una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 82.639.712,43, successivamente incrementata di una
ulteriore quota di euro 10.000.000,00 con deliberazione della Giunta regionale 18.11.2008, n. 2192;
• con la legge regionale n.4/2008 una quota di 32.000.000,00 di cui al bando PIRP, riferita al
finanziamento degli interventi infrastrutturali contenuti nei PIRP, è stata individuata quale quota di
cofinanziamento regionale al Programma Operativo FESR 2007 - 2013 della Regione Puglia;
• con deliberazione della Giunta regionale 5.8.2008, n. 1510, al fine dell’ulteriore possibile finanziamento
soprattutto a valere sulle risorse dell’Asse VII del programma comunitario, è stato dato mandato
all’Autorità di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013, di valutare le istanze pervenute nell’ambito del
bando PIRP e non già ammesse a finanziamento a valere delle risorse regionali specificamente
dedicate al bando, per definire tra le stesse una nuova graduatoria sulla base dei soli criteri di natura
tecnico - economica già definiti in sede di bando e non considerando gli specifici requisiti di ammissione
alla graduatoria di carattere procedurale connessi alla specificità del bando;
• con deliberazione della Giunta regionale 24.3.2009, n. 463, è stata approvata la proposta di
Programma di Attuazione Regionale per l’utilizzo dei fondi FAS 2007 - 2013, nell’ambito della quale è
stata destinata una specifica quota di risorse finanziarie per gli interventi relativi all’edilizia residenziale
pubblica e sovvenzionata ricompresi nei PIRP;
• con deliberazione della Giunta regionale 23.4.2009, n. 641, è stata conclusivamente approvata la
graduatoria definitiva del bando PIRP;
• con la determinazione direttoriale 15.7.2009, n. 5, si è provveduto ad approvare la graduatoria definita
ai fini dell’ulteriore possibile finanziamento a valere e nei limiti delle risorse dell’Asse VII del P.O. FESR
2007 - 2013 ovvero dei fondi FAS regionali 2007 - 2013, dei Programmi integrati per la riqualificazione
delle periferie (PIRP) pervenuti alla Regione nell’ambito del bando di cui alla deliberazione della Giunta

1



regionale 19.6.2006, n. 870, e non già finanziabili, per carenza di disponibilità finanziarie o per
mancanza di requisiti di ammissibilità riferiti allo specifico bando,
 
Considerato che:
• il provvedimento contiene i seguenti errori materiali:
- replicata presenza in graduatoria del Comune di Alliste al n. 29 (posizione corretta) e al n. 63;
- conseguente erronea indicazione in n. 130 del complesso dei PIRP pervenuti alla Regione, invece del
n. 129 PIRP effettivamente pervenuti;
- conseguente erronea indicazione, per lo stesso motivo della presenza replicata del Comune di Alliste,
in n. 99 del PIRP inseriti in graduatoria invece del corretto n. di 98 PIRP inseriti in graduatoria;
- erronea indicazione in n. 44, invece del dato corretto di n. 53, dei PIRP, esclusi dall’ammissione al
bando PIRP in relazione alla mancanza dei requisiti di ammissione di carattere procedurale.
 
• in fase di pubblicazione della determinazione direttoriale n. 5/2009, il secondo “Rilevato” del
provvedimento non contiene le parole iniziali “la realizzazione di detti interventi infrastrutturali”,
contenute nell’atto originale.
 
 Ritenuto, di dover correttamente provvedere alla rettifica degli errori contenuti nella determinazione
direttoriale 15.7.2009 e di rendere comunque pubblica la corretta clausola di realizzazione degli
interventi infrastrutturali contenuti nei PIRP inseriti nella graduatoria approvata.
Il presente atto costituisce azione preparatoria per le eventuali successive procedure negoziate e non
comporta adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001
 
Vista:
- la legge regionale del 1997 n. 7, gli artt.4, 5 e 6;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 con la quale sono state emanate
direttive in ordine alla adozione degli atti di gestione da parte dei dirigenti regionali in attuazione della
legge regionale n.7/97 d del D.lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/00798999/1-5 del 31/07/98.
 
 
DETERMINA
 
• Di rettificare la determinazione direttoriale 15.7.2009, n. 5, così come di seguito con riferimento alla
sola graduatoria e fermo il resto, confermando la configurazione del provvedimento quale atto
preparatorio per le successive eventuali procedure negoziali attivate dai competenti Servizi
dell’Assessorato Assetto del Territorio.
 
- Di approvare la graduatoria, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante, dei n.
98 Programmi integrati per la riqualificazione delle periferie (PIRP) pervenuti alla Regione nell’ambito del
bando di cui alla deliberazione della Giunta regionale 19.6.2006, n. 870, e non finanziabili, per carenza
di disponibilità finanziarie o per mancanza di requisiti di ammissibilità riferiti allo specifico bando, definita
ai fini dell’ulteriore possibile finanziamento a valere e nei limiti delle risorse dell’Asse VII del P.O. FESR
2007 - 2013 ovvero dei fondi FAS regionali 2007 - 2013.
 
- Di ribadire che la realizzazione degli interventi infrastrutturali contenuti nei PIRP deve essere attuata
nel rispetto delle normative comunitarie e nazionali in materia di concorrenza e appalti pubblici, con
l’esperimento da parte dei soggetti pubblici beneficiari, o eventualmente loro concessionari, delle
procedure di evidenza pubblica per l’affidamento dei relativi lavori e altresì nel rispetto delle prescrizioni

2



regionali, che saranno articolare nel corso del successivo procedimento negoziata, la cui accettazione
costituisce dunque presupposto per l’erogazione del finanziamento.
 
 Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali
istituito presso il Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, per 10 giorni lavorativi a decorrere
dalla data della sua adozione.
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e la
notifica dello stesso ai Servizi dell’Assessorato Assetto del Territorio.
 Copia conforme del presente atto sarà inoltrato alla Segreteria della Giunta regionale.
 
Il Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza
Dr. Luca Limongelli

3


